
Vinni aleviku aiamaalapi suuruseks sai sovhooosi direktori kabineti mõõt 
(Avaldatud Vinni valla infolehe Koduvalla Sõnumid 2022.a augustinumbris.) 

  

Ajal, mil toiduhinnad lakke lendavad ja üha enam räägitakse linnas moes olevatest kogukonnaaedadest, 

tasuks juttu teha Vinni aleviku kollektiivaia saamisloost.  

 

Korrusmajade valmimisega kaasnes aiamaade mure 

1948.a novembris kiitis NSVL Ministrite Nõukogu heaks “Asustatud külakohtade planeerimise ja ehitamise 

instruktsiooni”, millega pandi alus maa-asulate projekteerimisele NSVL-s. Selle dokumendi kohaselt tuli 

“arendada igakülgselt linnade ja külade taastamise ja edasiehitamise tegevust ning riigi elamisfondi 

suurendamist, moodustada massiline vabriku- ja tehaseviisiline elamute valmistamine”.  

Juhend nägi ette sovhoosi elamufondi arvutamiseks piirnormi 8,25 m² elamispinda inimese kohta. 

Tööliste ja teenistujate juurviljamaaga varustamiseks elamute juures võis asulakrundi suuruseks olla kuni 

0,15 ha, spetsialistide (agronoomid, zootehnikud, vetarstid, maakorraldajad) majade juures kuni 0,25 ha 

perekonna kohta.   

 

Hoogne kortermajade ehitus käis ka Vinnis  

Murranguline ehitusaasta oli Vinnis oli 1967, mil alevikus valmis neli kortermaja: kaks Tiigi ja kaks Sõpruse 

tänaval. Lisandunud 80 korterit parandasid majandi töötajate elamistingimusi märgatavalt.  

1960-ndate algul asuti alevikus likvideerima ka koledaid ja korratuid loomade pidamise kuure-

lobudikke. (See oli ka aeg, mil Vinni NST-d hakkasid väisama arvukad välisdelegatsioonid.) Nende asemele 

rajati aiamaade kasutamise süsteem, mis oli eeskätt mõeldud korrusmajade elanike tarvis. Väiksemate 

majade elanikud said köögivilja kasvatada oma maja ümbruses. 

 

Vinni aiamaalapi suuruse aluseks sai direktori kabinet  

Vinni NST naisnõukogu päevikust võib 1968.a aprilli kohta lugeda järgmist: “Kollektiivaia rajamine“:  

„Algul tehti suured plaanid, siis tuli suur töö. Päris raske oli inimestele selgeks teha, mis vahe on meie 

ühisaial ja kartulimaal. Ja siis juba ametlikum osa – kuhu on võimalik maad saada, kui palju on 

kaasalööjaid, kui suur maatükk on perele sobiv.”  

Aia rajamist direktor Heino Kallastega arutades pakkunud too välja, et “kui maa on tema kabineti 

suurune (aga kabinet oli tal võrdlemisi avar), siis peaks jätkuma. Keegi pakkus välja 10 x 15 m. Tehti „kirik 

keset küla“ - aiamaa suuruseks sai 10 x 10 meetrit. Kõlas ka teisi arvamusi - kui maad on palju, siis on vaja 

osta terve kotitäis seemneid ja rohimist on üle jõu, kui maad vähe, siis ei mahu traktoriga kündma ning kui 

puud-põõsad suureks kasvavad, ei jäägi kurgimaad.  

Maade väljamõõtmise ja loosimisega olid kõige ägedamad „sünnitusvalud“ möödas, töö jätkus 

sektsioonides. Segiajamiste ärahoidmiseks valmistas kunstnik korraliku kollektiivaiamaa plaani. Plaanil oli 

ette nähtud ka maa kasutamine puude-põõsaste ja peenarde osas.”  

Nii saidki linlikes korrusmajades elavad inimesed endale Vinnis oma ühise aiamaa.   

 

Kellel lill, kellel till, kartulist rääkimata 

Samal sügisel tegi naisnõukogu eesotsas esinaise Eleonora Voitesega ühise potipõllunduse esimesest 

hooajast kokkuvõtte: “Kuigi kevadel tehti palju juttu maa kasutamisest, siis näitas õitsemisaeg, et ühel 

kasvas tee ääres till, teisel lill, kellel kurk, kellel hernes.” Hoolega käis maasikate ja vaarikate istutamine, 

ehkki istutusmaterjali oli vähevõitu. Üksikuid oli ka neid, kelle peenrad kasvatasid ainult kartulit. Veel 

hullem aga, et mõnel ainult umbrohtu. Viimaste vastu on rohi olemas – loovuta maa teistele, kui hooldada 

ei taha. Naisnõukogu avaldas lootust, et tuleval aastal hoolitsevad agarad köögiviljakasvatajad kõhu kõrvalt 

ka natuke silmailu eest.” 

Päevik pajatab, et sovhoosi poolt on meie aiamaal kaks õunapuud, sort vastavalt igaühe maitsele 

ja kuus marjapõõsast. Lubatud on traatvõrk ja postid tara jaoks. Ei oska aga aiale suurust ette näha, sest 

kevadel on meie kollektiivile rikkalikku juurdekasvu oodata. 

 



 

Korrusmajade elanike huvi aiamaade vastu oli suur  

Sovhoos kasvas, uusi maju muudkui lisandus. Kuid ega’s uus asukas endale kohe aiamaad saanud. Kauem 

Vinnis elanud mäletavad, et sageli käis aiamaa korteriga kaasas. Vabanenud korterisse kolinu sai kaasa ka 

tema aiamaa. Toimis ka “naabrivalve”, kes hoidis hoolitsemata lappidel pilgu peal, et need siis uuele ringile 

saata.  

Sovhoos rajas aiamaade kastmiseks veetorude süsteemi. Erinevatel põhjustel lakkas maa-alune 

raudtorudest veevärk aga mõne aasta pärast töötamast ning asendati suurte veepaakidega, mida 

paakautod täitmas käisid.  

Majand vedas igal aastal aiamaa serva sõnnikukoormad – linnu-, lehma-, teinekord ka seasõnnikut, 

vahel tõid agaramad ise tallist ka hobusesõnnikut. Endal tuli sõnnik aiakäruga tarida oma maalapile. Sealt, 

kes-ees-see-mees põhimõttel, ammutas vabal ajal potipõllumeheks hakanu oma aiale rammu.  

 

Ühe põlvkonna jooksul kasvas Vinni aleviku elanike arv viis korda  

Aja jooksul lisndus Vinni veelgi suuri maju. Aastatel 1967-1976 elas Vinnis elanikke kolm korda rohkem kui 

aastatel 1957-1966 ning aastatel 1977-1983 kaks korda rohkem kui üle kahe aastakümne tagasi. Ühe 

põlvkonna jooksul kasvas Vinni aleviku elanike arv viis korda!  

Majandi suurtele ehitusplaanidele ja –tegevusele hakkas senine aiamaade ala Sõpruse tänava 

spordihoone ja veetornelamu taga aga ette jääma. Sohvoosi generaalplaanide kohaselt oli kesk asulat asuv 

maatükk sobiv koht uue individuaalelamurajooni rajamiseks. Peeti juba plaanigi viia aiamaad Vinni 

tammiku tagusele Madiseaugu poolsele alale. Sinna kavandas sovhoos omal ajal elamurajoonigi. Kuid et 

tammiku taha oli jõutud rajada juba veepuhastusjaam, mis vajas enda ümber sanitaarkaitsetsooni, jäi 

plaan katki. 

 

Aleviku keskel laiutavat aiamaa-ala pidas heaks eramute rajooniks ka noor Vinni vald  

1991.a sügisel arutas valla ehituskomisjon ehituslikku planeerimist vallas tervikuna, eriti aga valla keskuses 

Vinni alevikus, kirjutas Vinni Valla Uudiste septembrinumbris valla keskkonnanõunik Arvo Haas.  

Pajusti tammiku servas Kitsekopli elamurajoonis oli eramajade ehitus juba käima läinud. Kuhu 

edasi? Leiti, et hea koht Vinni aleviku väljaehitamiseks on lausa asula keskel asuv neljast küljest 

maapealsete keskküttetrassidega ümbritsetud 2 ha suurune maa-ala, mis generaalpaani kohaselt peaks 

olema hoonestatud individuaalelamutega. Tegelikult on see aga kasutamist leidnud Vinni elanike 

individuaalaiamaana.  

Komisjoni liikmed olid ühel meelel, et niivõrd kallist maad, kus kõik välisvõrgud juba välja ehitatud, 

on seni kasutatud äärmiselt ebaotstarbekalt. Samal ajal kui Vinnis praktiliselt puudub võimalus 

individuaalelamukrunte soovijaile välja anda. Küllap on põhjus ka selles, et maal on seni õige hind 

puudunud.  

Olukorrast väljatulekuks tegi kauaaegne Vinni NST peaarhitekt Ilmar Bork ettepaneku pakkuda 

aiapidajatele võimalus moodustada aianduskooperatiiv Madiseaugu piirkonnas, nagu juba varem välja 

pakutud. Kompromissina võiks aiamaade asukohana kõne alla tulla ka vana õunaaed kuivati ja 

tööstuspiirkonna (BAM-i) vahelisel maa-alal. Kaasajal asubki osa aiamaid õunaaias.  

Endise Vinni söökla (kaasajal Vinni hosteli) tagusesse parimas kandeeas õunaaeda, õigemini selle 

asemel, ehitati 1980-ndatel Põllu tänava korrusmajad ja sealsed elanikud said endale kodu juurde ka 

aiamaad.   

 

Aiamaadest kaasajal 

Kaasjal ei anna suurt oma kapsamaa pidamise hoogu endiste aegadega võrreldagi. Siiski pole aianduslik 

tegevus oludele vaatamata kunagi soikunud. Et ühine aiamaa aleviku keskel jätkas elamist ja hingamist, 

võttis käesoleva sajandi algupoolel Vinni vald selle ala munitsipaalomandisse. Aiapidamine võis jätkuda. 

Suurt eramajade ehitust ei kunagises kollektiivaias ega mujalgi pole Vinni alevikus lahti läinud. Küll 

aga askeldavad oma peenramaal ikka veel neid aastakümneid pidanud. Et oleks koht, kus olla. Ja mis erilisi 

tegevusi kortermajas elav inimene endale nelja seina vahel lubada saakski? Vanemate kõrval proovivad 

kätt roheliseks saada nooremad generatsioonid. Eks nemadki taha oma peenart-murulappi, kohta, kus olla.  



Vinni aiamaa on aga korrusmaja inimesele koht, kus õues olla, koht, kus mõnigi juurikas kasvatada 

ja supi peale rohelist võtta. Et linlikult maal elades saaks veidigi maa rõõme maitsta.  

Jõuaks aiamaad ainult korras hoida!  

 

Hilje Pakkanen, 

Vinni Vallamuuseumi juhataja 

 

 


